
پته خانه های زنجان در دوره ی قاجار
علی نوراللهی1

چکیده:

از  کاروان های مال التجاره در ایران سابقه ای طولانی دارد و پته خانه ها  اخذ عوارض از مسافران و 
گرفتن این مالیات بوده اند. پته خانه به مکان یا چهاردیواری در نزدیک دروازهای ورودی  ابزارهای 
کم، اشخاصی با جیره و مواجب معین مامور  که از جانب حا گفته می شود  یک قلعه یا حصار یک شهر 
کلیه افراد و حیوانات )اعم چارپایان سواری و باربر؛ مواشی ( و مال التجاره بر اساس  که از  شده بود 
کم تعیین شده پولی به صورت نقدی دریافت کند و بر آمد و شد آنها نظارت کند. نرخی که از جانب حا
که دارای چندین دروازه ی اصلی بوده محصور شده  شهر زنجان در دوره  ی قاجار با یک قلعه 
کرده  بود و برای نظارت و دریافت عوارض در نزدیک هرکدام از این دروازه ها پته خانه ای ایجاد 

گزارش تعداد و مکان این پته خانه ها و مقدار عوارض دریافتی می پردازد. بودند. این نوشته به 

گان کلیدی: واژ

پته خانه، ارگ زنجان، مستوفیان، مالیات، قاجاریه

1. دکترای باستانشناسی، عضو انجمن تاریخ و فرهنگ زنجان
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مقدمه

گذرنامه  گذرنامه ، بلیط.  در لغت نامه ی دهخدا در معنی پته آمده است: پته. پَ تَ/تِ )اِ( جواز، 
راهداری  حق  از  کی  حا که  مالداران  جواز  آن.  جزء  و  التجاره  مال  و  الاغ  و  خر  و  اشتر  استر،  و  اسب 
دروازهای  نزدیک  در  چهاردیواری  یا  مکان  به  خانه  پته  این  بنابر   .)5426 ج4،  است)دهخدا 
کم، شخصی یا اشخاصی با جیره  که از جانب حا گفته می شود  ورودی یک قلعه یا حصار یک شهر 
کلیه افراد و حیوانات)اعم چارپایان سواری و باربر؛ مواشی ( و  که از  و مواجب معین مامور شده بود 
کند و بر  کم تعیین شده پولی به صورت نقدی دریافت  که از جانب حا مال التجاره بر اساس نرخی 

کند. آمد و شد آنها نظارت 

اخذ مالیات در سده های اخیر

ایران سابقه ای طولانی دارد و به  کاروان های مال التجاره در  از مسافران و  گرفتن عوارض  اخذ و 
را تشکیل می داد. این امر  از درآمد حکومت ها  دوره های تاریخی می رسد و همواره بخش بزرگی 
ع سبب  کرده اهمیت این موضو به تدریج در ادوار مختلف تکامل و شکل منظم و منسجمی پیدا 
شکل گیری مناصب و سازمان های خاصی برای رتق و فتق امور آن شد و اشخاصی ویژه از طرف 

کند. که بر امور آنها نظارت  دربار منصوب می شدند 
تشکیلات دریافت مالیات و عوارض در مرکز زیر نظر مستوفیان ) متصدیان امورمالی ( اداره می 
کم آن ولایت بود و از طرف وی مباشر یا پیشکاری بر  شد. اما در ولایات اخذ عوارض بر عهده ی حا
گمارده می شد. این پیشکاران یا مباشرین علاوه بر تعیین میزان عوارض، بر درآمد حاصله  این امر 
گمارده می شدند  کار  افرادی به  کم  از طرف حا کردند و  را ثبت و ضبط می  کرده و میزان  نظارت 
آنها هر شش ماه پرداخت می شد. تا دوره ی صفویه تقریباً وضع بدین منوال  که جیره و مواجب 
کاروانسراهای زیادی در طول راههای اصلی و فرعی ساخته شد،  بود و در دوره ی صفویه راهها و 
گسترش  تجارت داخلی و خارجی بود. در این زمان  که آن هم به دلیل آرامش نسبی و همچنین 
کرد. بعد از صفویه  کشورهای خارجی به ویژه دول اروپایی و شرقی رشد پیدا  تجارت و مبادلات با 
کریم خان زند دوباره تا حدودی احیاء  این وضعیت دچار وقفه های متعددی شد. تنها در زمان 
گسترش شهرها و افزایش جمعیت  که مصادف است با توسعه و  کار آمدن قاجارها  گردید. اما با روی 
گرفت زیرا این دوره مصادف است با  شهری، تحول و تغییرات زیادی در شیوه های سابق انجام 
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اختیار  در  ایران  تجارت  صنعتی)بیشتر  تولیدات  و  تجارت  گسترش  و  صنعتی  انقلاب  طلیعه  ورود 
کشور بریتانیا و روسیه بود(1، و لزوم دگرگونی و همراهی با این تحولات جهانی به شدت احساس می 
که امیرکبیر با درک درست از اوضاع به اقدامات مختلفی برای نوسازی  شد. در همین زمان  است 
اقتصادی و اجتماعی دست زد از جمله اینکه امور اقتصادی را سر و سامان داد و به حمایت از صنایع 
داخلی پرداخت و همچنین اقدامات زیادی در جهت ساخت و تعمیر پل ها و راهها و شهر انجام داد. 
که تجارت و بازرگانی و تولید تا حدودی نظم و سازمان یابد. رشد تجارت  اقدامات وی سبب شد 
که در قرن نوزدهم موجب تغییرات  از عواملی بود  برنامه های جدید در تجارت داخلی  خارجی و 

اجتماعی می شد)لمتون1375: 272(.
که صدارت  گفته شد در دوره ی قاجاریه، به راهنمایی میرزا تقی خان امیرکبیر  علاوه بر آنچه 
ناصرالدین شـاه را در اوایل سـلطنت او برعهـده داشـت، در شـهرها قراولخانه تأسیس شد که نگهبانان 
گفتند. وظیفه ی قـراولهـا حفظ نظم و قانون شهر در شبانه روز بود.  این قراولخانه ها را قراول می 
ج1،   )فلور،  می کردند  مهار  را  شهرها  شورشهای  شـهر،  نظمیه ی  سوار  پلیس  کمك  به  گاه  قراولان، 

.)36- 40 :1366
کالاها و خدمات عوارض معینی وضع می شود. از اهداف این عوارض  که بر  در همین زمان است 
کالاهای وارداتی حمایت تولیدات داخلی و محلی بود و دیگر اینکه بخشی از آن صرف  بخصوص بر 

تعمیر و نگهداری راهها و شهرها و پرداخت مواجب مامورین حکومتی می شد.
وارداتی  کالاهای  از  که  شد  احداث  خانه  گمرک  مرزی  نواحی  در  اینکه  بر  علاوه  دوره  این  در 
که بر مسافرین و  گمرک اخذ می شد، در ورودی های شهرها نیز تاسیساتی احداث شد  درصدی حق 
که به این شهرها وارد می شد نظارت می کرد و عوارضی از آنها بصورت  کالاهای محلی و  منطقه ای 

کالا را می یافتند. نقدی دریافت می شد و در ازاء آن جواز و اجازه ی فروش 

اروپا دگرگون شد. مهمترین دگرگونی در اقتصاد  با  کشور  گسترش مناسبات تجاری  با  ایران همپا و همسو  1. -ترکیب صادرات 
که از یکسو، بازار جهانی به آنها نیاز داشت، و از سوی دیگر، موجب فراهم آوردن منابع مالی  سنتی توسعه ی  مواد خامی بود 
کشور در اواخر قرن  کشورهای غربی می گردید. در برابر تولید و صدور مواد خام، مهمترین واردات  لازم برای فراورده های صنعتی 
از  که  کارخانه های غربی و به خصوص منسوجات منچستر و قند و شکری بود  گذشته و اوایل قرن حاضر، محصولات صنعتی 
کشورهای اروپایی شاهد زوال صنایع دستی  کالاهای غربی و تحمیل سیاست دروازه های باز از سوی  روسیه وارد می شد. با ورود 

در این دوره می باشیم.
باز شدن دروازه های ایران به روی محصولات وارداتی و ایستایی نسبی شیوه های تولیدی در ایران سبب شد تا برخی واحدهای 
که  که بیشترین غلبه را بر بازار ایران در این دوره داشته قند و شکری بود  ج شوند. ازجمله مواردی  صنعتی رفته رفته از میدان خار

از اروپا وارد می شد)سیف1387: 263(.
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کار خود ادامه دادند ولی در  گردید هرچند به  کشته شدن امیر این تشکیلات دچار فساد  اما با 
ارتشاء و  چپاول و تعدی به مردم  یافتند و خود عاملی برای  از موارد نتیجه ی معکوسی  بسیاری 

شدند.
به  گزافی  پرداخت هزینه های  به حکومت ولایات مستلزم  یافتن  قاجار دست  در دوره ی  زیرا 
دربار بود که با پرداخت آن می توانستند به حکومت ولایات برسند. به طور کلی  در این زمان مناصب 
کم می شد که در این مزایده  حکومتی ولایات از جانب دربار به مزایده گذاشته می شد. طبعاً کسی حا
منصب  به  و  شدند  می  برنده  ها  مزایده  این  در  که  حکامی  بود.  پرداخته  را  پول  میزان  بیشترین 
و  بازرگانان  و  مردم  بر  مختلفی  عوارض  خود،  پرداختی  برگرداندن  برای  رسیدند  می  ولایت  کم  حا
که سبب  نارضایتی آنها می شد. شکایت های  فروشندگان محلی و غیره، وضع و تحمیل می کردند 
که وجود داشت به جایی نمی رسید. این امر نه تنها از رونق تولید  آنها نیز به دلیل فساد ساختاری 
فقر  بر  بلکه  کاست  بود(  کشاورزی  و  دامداری  تولیدات  به  متکی  ایران  اقتصاد  اینکه  )بخصوص 

که در نوشته های دوره ی قاجار انعکاس یافته است. عمومی دامن زد 
داشته  نفر   20000 15000تا  بین  جمعیتی  مانده،  باقی  نوشته های  به  بنا  دوره  این  در  زنجان 
که در مسیر  کز جمعیتی محسوب می شده  از مرا است)سالور1397؛ عیسوی1362(. در این دوره 
کردستان و  کرمانشاه،  ارومیه ( و غرب)  کاروانی شمال غرب )تبریز و  بازرگانی و  و تقاطع راههای 
همدان ( به نواحی مرکزی و  بنادر دریای خزر و بالعکس قرار داشته است. وجود جمعیت و تاسیسات 
اقامتی)سراها و کاروانسراهای شهری( و بازار سبب شده بود که زنجان در این مبادلات نقش واسطه 
کالاها از جمله ظروف و لوازم مسی، ملیله سازی و اسباب و  گاهی نیز در تولید برخی از  ای داشته و 
کالاهای مسی  که  آلات نقره، چاقو سازی)جمال زاده1376( و غلات و پنبه از مرکز مورد توجه باشد 
کشاورزی  تولید شده در زنجان در این زمانها شهره ی ولایات بود و بخش عمده ی پنبه و تولیدات 
فوق  موارد  بر  علاوه  گردد)عیسوی1362(.  صادر  همجوار  های  استان  و  روسیه  بازارهای  به  آن 
که در این دوره استخراج و بخشی از  گیاهان دارویی و  معادن مختلفی از قبیل سرب و مس بوده 
انگوران در دوره قاجار 230تومان  آن به نواحی دیگر صادر می شده، چنانچه درآمد معدن سرب 
بوده است)جمال زاده1362(. در سال 1836م. درآمد دولت از خمسه و طارم 40 هزار تومن بوده. 
در سال 1868م. یعنی حدود 30 سال بعد، عایدی دولت از خمسه)زنجان و اطراف( 180000 تومان 
بوده است)عیسوی1362(. مالیات نقدی و جنسی خمسه)زنجان و توابع( در آودئیل سال1306 
کاه بوده است)جمال زاده 1376(.  علی  ق. شامل 819888قران و 10540 خروار غله و 9000خروار 
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گرانی به  کالاهای مورد نیاز رشد داشته و به تبع آن فشار و  خ  رغم این درآمد در سال های مختلف نر
که نشان دهنده ی وضعیت اقتصادی و یا تورم قیمت ها در این سال هاست.  مردم تحمیل می شد 
کشورهای دیگر صادر نمی  کشاورزی به  کالاها و تولیدات  که  کنم تا زمانی  البته لازم است یادآوری 
خ ها به  شد قیمت ها معمولًا پائین بود با باز شدن درب صادرات محصولات کشاورزی و مواد خام نر

کمبود  آن می شد)بنگرید به جدول شماره1(. طبع بالا می رفت و چه بسا سبب 
که دارای چندین دروازه ی اصلی بوده محصور شده بود و  شهر زنجان در این دوره با یک قلعه 
در هر ضلع آن برای نظارت و دریافت عوارض در نزدیک هرکدام از این دروازه ها پته خانه ای ایجاد 

که در این نوشتار به آن خواهم پرداخت. کرده بودند 



فصلنامه فرهنگی ـ پژوهشی / دوره جدید / شماره 17 36



37 پته خانه های زنجان در دوره ی قاجار

جدول شماره1)جمال زاده1362(

دریافت عوارض و گمرکات در دوره ی قاجار

حکومت  به  آن  ارسال  و  مالیات  اخذ  و  آوری  جمع  کم  حا وظیفه ی  مهمترین  قاجاریه  دوره ی  در 
دارایی(  الممالک)وزیر  مستوفی  خان،  محمّد  آقا  سلطنت  دوره ی  در  بود.  مقرر  موعد  در  مرکزی 
یکی از مقامات مهم درباری عصر محسوب می شد. در عهد فتحعلی شاه تشکیلات اداری مربوط 
گمرکات  درآمد  جز  به  زیرا  شد،  پررنگ تر  الممالک  مستوفی  نقش  و  یافت  توسعه  مالیاتی  امور  به 
مهمترین منبع درآمد حکومت، مالیات بود. تنظیم امور مالیات بر عهده مستوفی بود. وظیفه عمده 
ج کشور و انجام امور مالی مرکز و ایالات و از جمله مالیات،  مستوفیان رسیدگی به حساب و جمع و خر

مستمری ها و ادارات و ... بود )سرجان ملکم، 1362: 222(
کم بالاترین مقام اقتصادی هر ایالت یا ولایت بود و بر امور مالی نظارت داشت. او  در واقع حا
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نظارت عالی بر درآمدها و نحوه ی هزینه ی آنها و در شرایط بحرانی و اوضاع نابسامان اقتصادی، 
درخواست عفو و یا تمدید زمان پرداخت مالیات را بر عهده داشت. نظارت بر امور مالی و اقتصادی 
و مالیات ایالت و پاسخگو بودن در مقابل حکومت مرکزی از وظایف اصلی حکّام به شمار می آمد. 
کمان باید برای پاسخگویی در زمینه ی مسائل مالی در پایتخت حاضر می شدند)نظام  هرسال حا
کار ضابطین مالی، میزان و چگونگی اخذ مالیات از  السلطنه، ج1، 1386 : 117( همچنین حکّام بر 

سوی آنان نظارت داشتند.
از جمله مناصب مهم اداری در ایالات و ولایات، منصب پیشکار بود. هر ولایت و ایالت برای 
خود  ولایت  یا  و  ایالت  مالی  امور  که  داشت  را  خود  خاص  مالیه ی  پیشکار  مالی  امور  به  رسیدگی 
یا ولایت،  ایالت و  کم، پیشکار مالیه ی  گاهی به علت شاهزاده بودن حا کرد؛ ولی  را رسیدگی می 
کتابچه دستورالعمل ایالت می شد. وی باید در مقابل حکومت مرکزی نیز  مستقیما مسؤول اجرای 

در زمینه مالی پاسخگو باشد )قلاوند و قلاوند1397(. 
کند: مستوفیان محلّی، اشخاصی  دکتر محمد مصدق منصب پیشکاری را به چنین تشریح می 
کم محلّی به نام پیشکار مالیه  گاهی داشته واز طرف والی و یا حا که به معاملات مالیاتی آ بودند 
گاه می شد  یا دستورالعمل ولایت بود، و  کتابچه  تعیین می شد و در مقابل حکّام مسؤول اجرای 
که یکی از شاهزادگان درجه اول والی شده  که پیشکار مستقیماً مسؤول مرکز باشد و آن وقتی بود 
بود و برای رعایت حیثیت او، دولت شخص دیگری را به سمت پیشکاری تعیین نماید. در این 
که خود دولت تعیین می نمود مسؤول اجرای  قبیل موارد مسؤولیّت متوجّه والی نبوده و پیشکاری 

دستورالعمل و دادن حساب بود)مصدق، 1389 : 24(.
کم ولایت به این امر منصوب  که از جانب حا این پته خانه ها زیر نظر پیشکار مالی و یا مباشری 

می شد، اداره می شد و میزان درآمد آنها روزانه در دفاتر مالی ثبت و ضبط می شد. 

دروازه های قلعه ی زنجان

نواحی  به  را  غرب  شمال  که  کریدوری  و  دالان  در  قرارگیری  علت  به  تاریخ  طول  در  زنجان  شهر 
کرده دارای اهمیت زیادی بوده است و در چندین مرحله شهر و ارگ  مرکزی فلات ایران متصل می 
ک یکسان گردیده است)از جمله در دوره آغاز اسلامی، سلجوقی، ایلخانی،  زنجان به طور کامل با خا
کمی از دوره های پیش از قاجار در  که چرا آثار  تیموری و دوره صفوی(. این شاید دلیل اصلی باشد 
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که از این شهر  این شهر وجود دارد. اما ارگ و قلعه ی زنجان در نوشته ها و طراحی های سیاحانی 
کرده اند باقی مانده است.  دیدن 

گذاری  که اساس و پایه های ارگ دفاعی زنجان در دوره های قبل از قاجار پایه  به نظر می رسد 
شده و در دوره ی قاجار تغییراتی در آن داده می شود و به بیشترین وسعت خود می رسد. این ارگ 
که هرکدام از این دروازه ها ارتباطات شهر و بازار را با نواحی  دارای شش دروازه ی مهم بوده است 

کرده است. مجاور تسهیل می 

دروازه ارگ: در شمال غرب. 1
دروازه رشت: در شمال شرق. 2
دروازه قزوین: در شرق. 3
دروازه همدان: در جنوب شرق. 4
دروازه قلتوق: در جنوب غرب . 5
دروازه تبریز: در غرب )نوراللهی1394(.. 6

کرده بود و ارتفاع متوسط آن بین  ارگ زنجان بمانند حصاری تمام بخش های شهر را محصور 
20-25 پا بوده است و از خشت خام ساخته شده بود. سخت ترین نبردها میان نیروهای دولتی و 
بابیان، در قسمت شمال و شمال غربی شهر، نزدیک قبرستان ]قبرستان میرزایی ها[ و دروازه تبریز 

روی داد1.
از نظر مالی فقیر  که  در بیرون از دیوارهای اصلی قلعه و ارگ زنجان، خانه و مسکن مردمانی 
به  گرفت  قرار می  یا شهر مورد هجوم  کردند  که احساس خطر می  و در مواقعی  قرار داشت  بودند 
داخل ارگ رفته و پناه می گرفتند. معمولًا در طی این آشوب ها و زد و خوردها بیشترین آسیب متوجه 

این مردمان بود. این منطقه به قالا ایشیگی)بیرون قلعه( معروف بود. 
کار آمدن سلسله ی پهلوی و پیشرفت های علمی و نظامی، طلیعه ی  با به قدرت رسیدن و روی 
جدیدی بر روی همه ی شهرهای ایران از جمله شهر زنجان گشوده شد و قلعه ها و ارگ های قدیمی 

کارآیی خود در جوابگویی نیازهای دفاعی شهر را از دست داد.

1. - براون، ادوارد، 1344، یکسال در میان ایرانیان، ترجمه ذبیح الله منصوری ،تهران،کانون معرفت.
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های  میدان  و  کشی  خیابان  جمله  از  شهرسازی  های  ح  طر اجرای  و  شهر  گسترش  همچنین 
این  به  توجهی ها  بی  عوامل  این  کنار  در  گردید.  قدیمی  ارگ  شدن  گسیخته  هم  از  سبب  جدید 
گردید و امروزه هیچ اثری از این ارگ  کامل آن  که هویت شهر بودند موجب از بین رفتن  بافت ها 
باقی نمانده است در حالی که آخرین بخش های این ارگ تا سال1378سالم و پا برجا بوده است. 
دیوارهای بلند و قطور باقی مانده، قالا دوواری، قالا دیبی، و قالا ایشیگی نام داشتند.از جمله به 

دو مورد زیر اشاره می شود:
که در چهار راه صدرجهان به طرف موزه شهدا می باشد و هنوز از  الف: قسمتی از دیوار قدیمی 

آن به عنوان قلعه یاد می کنند.
از مسجد مهدیه قرار داشته و بیشتر  که در خیابان شهدا )استانداری( بعد  ب: بخش دیگری 

معمرین از وجود بقایای قلعه در این منطقه تا همین اواخر خبر می دهند) علی لو1398()شکل1(.

شکل شماره1
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پته خانه های زنجان

که . 1 بوده  راهی  کنار  در  خانه  پته  این  زنجان،  ارگ  غرب  شمال  در  رشت:  دروازه  خانه  پته 
طارم  و  اردبیل  گیلان،  استان  به  آمد  و  رفت  برای  مردم  و  بازرگانان  و  کاروانها  استفاده  مورد 
و  کنترل  را  افراد  و  کالا  خروج  و  ورود  و  بود  شده  ایجاد  امروزی  زنجان  شمالی  بخش های  و 
گیلان است و از این جهت  کرسی ایالت  کرده و از آنها عوارض دریافت می کرد. رشت  نظارت 
که عمده ترین دروازه ی شمالی است همواره محل مهمی برای تجارت بوده است. رشت اولین 
که مسافر خارجی به خاك ایران قدم می گذارد و همچنین موقع ترك این سرزمین  شهری است 
با آن خداحافظی می کند. نام این شهر در سفرنامه های بسیاری از اروپائیان یاد شده است و 
کنسولگری  کشورهای اروپایی در این شهر برای حفظ منافع تجارتی خود  از دیر زمان برخی 
کرده بودند. مجاورت روسیه و نفوذ سرشار آن دولت در بحر خزر، خواه ناخواه وضع  هایی دایر 
گیلان و رشت فراهم ساخته بود. از اینرو بازار این شهر مهمترین مرکز  ممتازی برای روسیه در 
این  از  بیشتر  روسی  کالاهای  موسوی1395(.  و  آمد)زاهد  می  شمار  به  روسی  اجناس  فروش 

مسیر به زنجان حمل می شدند.
پته خانه دروازه قلتوق: در جنوب غرب شهر، این دروازه بیشتر مورد استفاده اهالی قلتوق و . 2

کردستان و بیجار )گروس( به زنجان وارد می شدند. که از  کاروان های مال التجاره ای بوده 
که . 3 کاروان هایی  کاروانسرا سنگی قرار داشته، از  پته خانه دروازه همدان: این پته خانه نزدیک 

از نواحی مرکزی یعنی سلطان آباد و همدان و روستاهای جنوب زنجان به شهر می آمدند پته و 
کاروانهای مال  کرد. همچنین از  کنترل می  عوارض دریافت و بر آمد و شد آنها نظارت داشته و 
کاروانسرا اطراق می کردند و همچنین از خریداران و  که در بین راه در این  التجاره و مسافرانی 
کاروان ها  کالا با این  که برای معامله و تبادل  فروشندگان شهر زنجان و دهستان های اطراف 

گرفتند. کاروانسرا سنگی می آمدند عوارض و پته می  به 
پته خانه دروازه قزوین: در شرق ارگ زنجان و در بیرون قالا ایشیکی قرار داشته)امروزه تقریبا . 4

که از تهران، قزوین و ابهر و  کاروان هایی  در نزدیک پایانه مسافری تهران( است. از مسافران و 
سلطانیه و نواحی اطراف وارد می شدند پته و عوارض دریافت می کردند.

کاروان . 5 پته خانه دروازه تبریز: در غرب زنجان و در مسیر جاده تبریز قرار داشته، از مسافران و 
که از نواحی میانه، مراغه و تبریز به زنجان می آمدند عوارض راه دریافت می شد. تبریز  هایی 
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که از ایالات شمالی به این شهر می آمدند، بود و بیشتر  گذشته مرکز تجارت تولیدات اروپایی  در 
کالاهای اروپایی که به زنجان می رسید و از اینجا به نواحی اطراف برده می شد از این مسیر می 
کمترین رسید و اهمیت و رونق  کالاهای اروپایی به  کانال سوئز مقدار ورودی  آمد اما با افتتاح 

کاسته شد. تجاری این مسیر به شدت 
پته خانه گونیه1: در ابتدای محله قدیمی گونیه سر کوچه حیدر علی، در نزدیک دروازه ارگ قرار . 6

داشته و به آن مرتبط بوده و از مسافران وکاروان های اردبیل و خلخال و روستائیان شمال غرب 
کالاهای خود را برای عرضه به این بخش می  که  شهر زنجان مثل تهم و سهرین و ارمغانخانه 

آوردند، عوارض دریافت می کرد.

عوارض دریافتی  در پته خانه

کالاها و افراد وارد شده به شهر دریافت می شد اطلاع و  که در پته خانه های زنجان از  از عوارضی 
که  منبعی در دست نیست تنها یک سنگ نوشته به تاریخ 1302 هجری– قمری در دست است 
)نظام  سعدالملک  خان  قلی  حسین  توسط  که  است  فرمانی  آن  ع  موضو و  بود  شده  نصب  بازار  بر 
که آن  که توسط امین السلطان به حکومت زنجان منصوب شده بود صادر شده  السلطنه مافی( 
کاه دیوانی است)نوراللهی1394(. اما بر اساس اسناد این دوره معمولًا 5 تا ده  هم مربوط به قیمت 
کالاها به عنوان عوارض دریافت می گردید)عیسوی1362(. از اسب، قاطر، شتر، الاغ  درصد از قیمت 
گوسفند و بز)که برای فروش به بازار آورده می شدند(بین یک تا پنج قران نقد دریافت  گاو و  و خر، 
کو و سبزیجات بر اساس خروار محاسبه می شده  کاه، غلات و حبوبات، تنبا می شد، بارهای میوه، 
کارگاهی  تولیدات  و  پنبه و پشم و منسوجات  از  و  از قیمت آن دریافت می شد  تا ده درصد  و پنج 
غ و خروس  حدود10 درصد به صورت نقد )بنگرید به عیسوی1362(، همچنین از قالی، نمک، مر
کاروانسرا سنگی آورده  که برای فروش از روستاهای اطراف به بازار یا  غ و غیره  و لبنیات و تخم مر

می شده نیز مبلغی به عنوان عوارض دریافت می شد.
کالاهای مختلف یا ملیت های مختلف تفاوت  که بین  در دوره ی قاجار هیچ تعرفه ی منظمی 
گمرکی بیشتر به عرف و صدور فرامین شاه وقت بستگی داشت.  قائل شود، وجود نداشت. تعرفه ی 
گاهی به نسبت وزن و زمانی نیز براساس بار چهارپا  عوارض بعضی اوقات به نسبت قیمت اجناس و 

1. -Gavaneyah
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گمرکی معاف می شدند. هر شهر برای  گهگاه از پرداخت عوارض  کالاها نیز  وصول می شد. بعضی 
گفته ی  که انجام می داد، یا فقط برای تحصیل پول، عوارض وضع می کرد. بنابه  خدمات خاصی 
به  ()بنگرید  ، ج 2: ص 475  بود)کرزن، 1380  قران  بار، در هر شهر 4  کرزن عوارض معمولی هر 

جدول 2(.
و  بودند  گرفتن عوارض  پته خانه مسئول  در  که  کسانی  بر  نظارت  نبود  و  زیاد  به دلایل  البته 
کم وقت و دیگر اطرافیان)علی لو1396( چه بسا بیشتر از آنچه معین شده بود از  همدستی آنها با حا

مردم و بازرگانان دریافت می کردند. 

جدول شماره2: عوارض و مالیات سرانه در مراغه و ارومیه)عیسوی1362(.

جمع بندی

 شهر زنجان و راهها و پل های آن در دوره ی قاجار دوباره مرمت و بازسازی شد و شهر چه از نظر 
گسترش قرارگرفت. هر چند در این دوران  ساختار شهر و چه از نظر اقتصادی در مسیر شکوفایی و 
کم شد اما این حوادث  خ داد و برای مدتی شرایط فاجعه باری در شهر حا حوادث و مصیبت هایی ر
نتوانست زنجان را از مسیری که قرار گرفته بود بود منحرف کند. در این دوره بازار زنجان که بر بنیاد 
کار و  کسب و  گرفت و  گردید و قلعه ی آن دوباره مورد بازسازی  بازار قدیمی تری ساخته شده مرمت 
کاروانهای  گشت. شهر زنجان و بازار آن محل تردد  بازرگانی با ایالات همجوار یا دور مجدد بر قرار 
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مال التجاره و همچنین مرکزی برای صنایع کوچک گردید که نیاز مردمان محلی را برطرف می کرد. 
کاروانهای استان  که هرکدام از این دروازه ها محل تردد  در این زمان زنجان دارای شش دروازه بود 
کردند. در نزدیک  کالاهای مختص خود را حمل می  کاروان ها  کدام از این  های مختلف بود و هر 
که وظیفه آنها دریافت  کم زنجان، پته خانه )عوارضی هایی( ایجاد شد  این دروازه ها، از جانب حا
عوارض نقدی و همچنین نظارت بر افراد بود. مامورین حکومتی از چارپایان، مال التجاره و دیگر 
که برای فروش یا مبادله به باز می آوردند به مقدار  کشاورزی و دامی  محصولات نظیر محصولات 
معینی به صورت نقدی عوارض دریافت می کردند. همچنین این پته خانه ها وظیفه دیگری نیز 

که نبایستی از جایی به جای دیگر برده شود. کالاهایی بود  کالا یا  داشتند و آن جلوگیری از قاچاق 
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